
 
 

Комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности Гаринского городского округа 

 

внеочередное 
 
 

П Р О Т О К О Л № 8 

п.г.т.Гари 

10.07.2023 г. 

 

Председатель комиссии – Величко С.Е. 

 

Члены комиссии:  Каргаева Т.В., Мерзлякова С.А., Елисеев А.В., Зыков Р.В., 

Сорокин И.В., Поспелов С.В., Гагарина О.С., Бурдов С.А., Зыков Ф.В., Ермилов 

А.В, Гагарин Н.К., Бармин В.А.  

В присутствии : Романова К.М., Сазонкина М.А., Мишина А.Б. 

 

 
П О В Е С Т К А Д Н Я: 

 

      1.О введении режима ЧС в лесах на территории Гаринского городского 

округа 

 

 

  Вступительное слово - Глава Гаринского городского округа Величко 

С.Е. 
 

 

         С целью стабилизации лесопожарной обстановки и привлечения 

дополнительных     сил и средств,  в соответствии с планами тушения лесных 

пожаров лесничеств, исходя из складывающейся обстановки на пожарах 

комиссия КЧС и ОПБ  

 
РЕШИЛА: 

 
1) Ввести режим ЧС в лесах на территории Гаринского городского округа с 

18:00 часов 10.07.2023года. 

       2) Директору МКУ ЕДДС ( Елисееву А.В).: 

-организовать проведение мониторинга лесопожарной обстановки, обращая особое 

внимание на проведение работ по ликвидации лесных пожаров в пятикилометровой 

зоне от населенных пунктов; 

-до 9.30 каждые сутки уточнять данные о резерве лесопожарных подразделений по 

каждому отделению и наличию людей и исправной техники арендаторов лесных 

участков, включенных в планы тушения лесных пожаров лесничества. 



    3) Первому заместителю главы Гаринского городского округа (Каргаевой Т.В.): 

 - продолжать осуществлять контроль за выполнением мероприятий по 

обслуживанию и содержанию в надлежащем состоянии источников наружного 

противопожарного водоснабжения; 

- обеспечить в рамках своих полномочий установление виновных лиц в 

возникновении лесных пожаров и привлечение указанных лиц к 
административной и уголовной ответственности. 

     4) Заместителю главы администрации - начальнику финансового управления 

(Мерзляковой С.А.) предусмотреть выделение денежных средств из резервного 

фонда для восполнения израсходованных материальных ресурсов, связанных с 

привлечением в установленном порядке сил и средств на предупреждение и 

ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности. 

 5) Отделу ГО ЧС и МОБ работы (Гагариной О.С.) 

- уточнить состав сил и средств, включая землеройную технику,  

- обеспечить в случае необходимости двухчасовую готовность для выдвижения к 

месту лесного пожара, угрожающего населенному пункту; 

-организовать доведение информации о введении режима чрезвычайной 

ситуации до населения и руководителей организаций; 

-обеспечить выполнение населением правил пожарной безопасности для 

исключения возникновения пожаров в населенных пунктах и лесных пожаров 

вблизи населенных пунктов; 

-об ухудшении пожарной обстановки в поселениях докладывать немедленно в 

МКУ ЕДДС (112) 

-продолжить работу с населением по пропаганде пожарной безопасности в 

населенных пунктах, профилактике природных пожаров, проведение 

разъяснительной работы на сходах граждан и путем подворовых обходов. 

6) Рекомендовать начальнику МО МВД России «Серовский» (Якимову О.В.) 

- выставить пост  ГАИ, с целью ограничения  доступа на территорию района 

иногородних граждан, в том числе   автомобильного транспорта с лодочными 

прицепами (лодками), на период действия режима чрезвычайной ситуации, 

- активизировать работу участковых уполномоченных полиции по принятию мер 

административного воздействия к нарушителям правил пожарной безопасности . 

7) Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, 

осуществляющих свою деятельность на территории Гаринского городского 

округа: 

- привести в соответствие источники противопожарного водоснабжения, 

обеспечить подъезд к ним, принять меры к поддерживанию их в исправном 

состоянии; 

-продолжить выполнение противопожарных мероприятий, регламентированных 

действием особого противопожарного режима. 

8) Рекомендовать правообладателям земельных участков на территории 

которых осуществляется деятельность по заготовке и  переработке древесины: 

- содержать средства предупреждения и тушения пожаров в период 

пожароопасного сезона в готовности, обеспечивающей возможность их 

немедленного использования; 

- принимать при обнаружении лесного пожара посильные меры по его тушению 

своими силами до прибытия сил пожаротушения; 

-  оказывать содействие органам государственной власти и органам местного 

самоуправления, при тушении лесных пожаров; 

- немедленно уведомлять органы государственной власти или органы местного 

самоуправления, о имеющихся фактах поджогов или захламления лесов.         

   

9) Рекомендовать Уральской авиабазе лесов (Поспелову С.В.)  



-организовать необходимую работу по своевременному обнаружению и 

тушению лесных пожаров; 

-иметь необходимый резерв сил и средств для экстренного реагирования на 

возникающие лесные пожары в непосредственной близости от населенных 

пунктов. 

10)  Рекомендовать начальнику ФКУ  ЛИУ -23 ГУФСИН России по 

Свердловской области ( подполковнику внутренней службы М.А. Юдину): 

- организовать круглосуточное дежурство на подведомственной территории, 

- провести очистку подведомственной территории от захламления. 

  11) Рекомендовать  и.о директора ГКУ СО Гаринское лесничество (Сорокину 

И.В) : 

 -при возникновении лесных пожаров на арендуемых участках немедленно 

доводить до руководителя соответствующей организации требования по 

выполнению работ по нераспространению лесного пожара; 

- письменно уведомить всех арендаторов лесных участков о действующем 

режиме ЧС и необходимости приведения в готовность сил и средств для 

последующего привлечения в соответствии с планами тушения лесных 

пожаров, соглашениями о взаимодействии при тушении лесных пожаров; 

- по согласованию с комиссией КЧС и ОПБ обеспечить в случае 

необходимости привлечение дополнительных сил и средств в соответствии с 

планами тушения лесных пожаров лесничеств, а также соглашениями о 

взаимодействии при тушении лесных пожаров. 

12) Рекомендовать начальнику ПЧ 6/3 ГПТУ СО «Отряд противопожарной 

службы СО № 6» Зыкову Р.В. привести силы и средства в готовность к 

тушению природных ландшафтных пожаров, угрожающих населенным 

пунктам. 

 
 

Председатель КЧС и ОПБ 

Глава Гаринского городского округа 

 

  

 

С.Е. Величко 

Секретарь 
 

 

О.С. Гагарина 

 


	Комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Гаринского городского округа
	П О В Е С Т К А Д Н Я:
	Вступительное слово - Глава Гаринского городского округа Величко С.Е.
	РЕШИЛА:

